
 

1 
 

Maturitní témata pro ústní zkoušku z předmětu Ekonomika a management  

 
Obor vzdělání:  16-01-M/01 Ekologie a životní prostředí 
Třída:   4. E 
Školní rok:  2023/2024 
 
 
1) Ekonomie jako společenská věda  

2) Základní ekonomické pojmy   

3) Peníze  

4) Trh a jeho zákony  

5) Trh práce a nezaměstnanost  

6) Ekonomika podniku  

7) Podnikatelský plán    

8) Obchodní společnosti        

9) Dlouhodobý majetek a zásoby  

10) Bankovnictví a bankovní produkty  

11) Financování podniků  

12) Management v podniku  

13) Management lidských zdrojů  

14) Marketing  

15) Účetnictví a účetní závěrka   

16) Účetní doklady a jejich oběh       

17) Pojištění         

18) Národní hospodářství, hrubý domácí produkt, životní úroveň  

19) Daně, sociální a zdravotní pojištění   

20) Obchodní právo      

21) Pracovní poměr a zákoník práce      

22) Bezpečnost a ochrana zdraví při práci      

23) Finanční a kapitálové trhy        

24) Hospodářská politika státu a státní rozpočet  

25) Ekonomické kalkulace 

Vypracoval: Ing. Bohumil Zavadil 
Schválila předmětová komise dne:   
Schválil ředitel: 
   

        



2 
 

Maturitní otázky pro ústní zkoušku z předmětu Ekonomika a management 

 
 
Obor vzdělání:  16-01-M/01 Ekologie a životní prostředí 
Třída:   4. E 
Školní rok:  2022/2023 
 
 

1) Ekonomie jako společenská věda       

Definujte ekonomii jako společenskou vědu. Popište vztah mezi ekonomií a ekonomikou.  
Vysvětlete vztah ekonomie k jiným vědám; popište mikro a makroekonomii a základní ekonomické systémy.  
 

2) Základní ekonomické pojmy        

Popište teorii potřeb, hospodářský a výrobní proces. 
 

3) Trh a jeho zákony         

Popište trh a funkci zákona nabídky a poptávky na trhu zboží. Uveďte příklady. 
 

4) Peníze          

Vysvětlete funkci peněz v historii a v současnosti. Popište jednotlivé formy peněz,  
jejich význam a jejich funkci v tržním hospodářství. 
 

5) Trh práce a nezaměstnanost        

Definujte trh práce. Popište funkci zákona poptávky a nabídky na trhu práce.  
Definujte pojem nezaměstnanost, rozdělte ji a vysvětlete její příčiny. 
 

6) Pracovní poměr a zákoník práce      

Popište druhy pracovněprávních vztahů (dohody, pracovní poměr), práva a povinnosti zaměstnavatele  
a zaměstnance. Definujte, kdy má zaměstnanec nárok na náhradu za mzdu. 
 

7) Bezpečnost a ochrana zdraví při práci      

Vyjmenujte zákony a předpisy v oboru BOZP a PO, práva a povinnosti zúčastněných stran. Pracovní 
úrazy a nemoci z povolání. 
 

8) Finanční a kapitálové trhy       

Popište trh peněz (tj. finanční trh), jeho strukturu a nástroje. Popište kapitálové trhy a jejich nástroje. 
 



 

3 
 

9) Ekonomické kalkulace        

Popište systém kalkulace ceny nového výrobku. Vyjmenujte jednotlivé kapitoly této kalkulace a popište 
vztahy mezi nimi. Kdy takovouto kalkulaci tvoříme? 
 

10) Bankovnictví a bankovní produkty      

Popište systém bankovnictví v ČR (Českou národní banku a obchodní banky). Popište bankovní služby  
pro podniky i pro obyvatele, které jim banky poskytují. Popište bankovní úvěr. 
 

11) Obchodní právo         

Definujte právo a jeho úlohu v ekonomickém životě společnosti. Uveďte, které zákony jsou z tohoto 
pohledu nejdůležitější a jako část ekonomiky pokrývají. 
 

12) Pojištění          

Definujte pojištění jako předmět podnikání pojišťoven. Vysvětlete terminologii v oboru a vyjmenujte 
jednotlivé skupiny a druhy pojištění. 
 

13) Hospodářská politika státu a státní rozpočet    

Popište hospodářskou politiku státu. Popište státní a jiné veřejné rozpočty, jejich strukturu a použití.  
 

14) Národní hospodářství, hrubý domácí produkt, životní úroveň   

Definujte národní hospodářství. Popište, jak se hodnotí a definuje hrubý domácí produkt. Co je to a jak se 
hodnotí životní úroveň? Popište subjekty národního hospodářství. 
 

15) Daně, sociální a zdravotní pojištění      

Popište daňovou soustavu v ČR a jednotlivé typy daní. Dále popište sociální a zdravotní pojištění v ČR. 
 

16) Obchodní společnosti        

Definujte obchodní společnosti. Vyjmenujte jednotlivé typy společností (s. r. o., a. s., v. o. s., k. s.),  
a popište zahájení a ukončení podnikání obchodní společnosti. 
 

17) Ekonomika podniku        

Definujte ekonomiku podniku. Definujte a popište výnosy, náklady a hospodářský výsledek. 
 

18) Účetnictví a účetní závěrka       

Definujte účetnictví. Popište jeho funkce, zásady, uživatele, metody účtování, výkazy a účetní závěrku. 
 

19) Účetní doklady a jejich oběh       

Vyjmenujte druhy účetních dokladů (fakturu, paragon atd.). Vyjmenujte jejich náležitosti  
a popište pravidla jejich vyhotovení, oběhu, archivace a skartace. 
 



4 
 

20) Dlouhodobý majetek a zásoby      

Rozdělení majetku v podniku. Definujte dlouhodobý majetek a popište systém jeho zaúčtování.  
Definujte zásoby v podniku a popište obvyklý vývoj zásob. 
 

21) Management v podniku       

Definujte management, manažera, jeho role a funkce v řízení podniku. Popište manažerské rozhodování. 
 

22) Management lidských zdrojů       

Definujte management lidských zdrojů a stupně jeho vývoje.  
Popište tvorbu personálních cílů, strategií a vedení lidí. 
 

23) Marketing         

Definujte a popište marketing (informace o trhu, marketingové strategie).  
Popište marketingový mix, jeho složky a jeho návaznost na podnikové plánování. 
 

24) Financování podniků        

Definujte a popište přímé a nepřímé financování podniků a situace, ve kterých tu, kterou metodu 
financování využíváme.  
 

25) Podnikatelský plán        

Co je to podnikatelský plán, jak se člení, k čemu slouží. Popište zakladatelský rozpočet. 
 
 
 
 
 
 
Vypracoval: Ing. Bohumil Zavadil 
Schválila předmětová komise dne:   
Schválil ředitel: 
 
 

 


